Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111400032

32

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

Daniel Ferreira Coutinho, SIAPE 278205, Professor, com lotação no
Departamento de automação e sistemas/DAS/CTC, para Missão de trabalho vinculada ao
projeto Distributed Optimization for Cooperative Machine Learning in Complex Networks,
junto à Università di Bologna, em Bologna/Itália, e participação no evento 2024 IEEE
Conference on Decision and Control, em Milão/Itália, no período de 07/12/2024 a
21/12/2024, com ônus CNPQ e FAPESC (Processo 23080.057521/2024-77).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 539, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar SERGIO FERNANDO TORRES DE FREITAS, matrícula SIAPE 1159951,
código de vaga nº 691622, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,
Classe E (Professor Titular), Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa
Catarina, nos termos do Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de
2019, com a totalidade da remuneração no cargo efetivo em que se der a aposentadoria,
conforme § 2º, Inciso I, do Art. 20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019,
incorporando 05% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço, e incorporando
02/10 (dois décimos) de FG-01 transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada de que trata o Artigo 62-A da Lei 8.112/90, com redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001 (Processo nº 23080.037879/2024-83).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 551, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CARLOS HENRIQUE GUIAO COELHO, matrícula SIAPE 1159861, código
de vaga nº 691532, ocupante do cargo de OPERADOR DE CÂMERA DE CINEMA E TV, nível
de classificação D, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade
Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103, de 13
de novembro de 2019, com a totalidade da remuneração no cargo efetivo em que se der
a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso I, do Art. 20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº
103/2019, incorporando 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço (Processo
nº 23080.045399/2024-96).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 552, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, ANDRE JUNIOR RIBEIRO, matrícula SIAPE 3066704, código
de vaga 224287, a partir de 14 de novembro de 2024, do cargo de ENGENHEIRO
AGRÔNOMO, nível de classificação E, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 05, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro de pessoal da Universidade Federal
de Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990 (Processo nº 23080.059097/2024-03).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

JOAO BATISTA TEIXEIRA DA ROCHA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR, de 20 de novembro de 2024 à
02 de dezembro de 2024, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição CIDEM: Centro de Investigación y Desarrollo de Medicamentos, em
Havana/Cuba Com ônus limitado (Processo Nº 23081.139603/2024-29).

PEDRO BRUM SANTOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS, de 17 de novembro de 2024 à 21 de novembro
de 2024, para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na
instituição Universidade Nacional de Asunción, em Asunción/Paraguai com ônus para CNPq
(Diárias) 17/11/2024 - 21/11/2024; (Processo Nº 23081.139570/2024-17).

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 4.827 - Conceder o afastamento do país a JOANA DAS FLORES DUARTE, Professora Adjunta do
Departamento de Saúde, Educação e Sociedade do Campus Baixada Santista, no período de 27/11/2024
a 01/12/2024, para participar da Conferência "A Geopolítica das drogas no mundo contemporâneo e na
América Latina", na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.034626/2024-78).

Nº 4.828 - Conceder o afastamento do país a MARCELO FERREIRA MARCONDES MACHADO, Professor
Adjunto do Departamento de Biofísica do Campus São Paulo, no período de 06/12/2024 a 22/12/2024,
para realização de visita técnica na Universidade de Buenos Aires, na Argentina, com ônus Capes
(Processo SEI nº 23089.032400/2024-32).

Nº 4.829 - Conceder o afastamento do país a ELBERT EINSTEIN NEHRER MACAU, Professor Titular da
Pro-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, no período de 07/12/2024 a 14/12/2024, para participar do
Dynamics Days Latin America and the Caribbean 2024, na Argentina, com ônus CNPq (Processo SEI nº
23089.034804/2024-61).

Nº 4.830 - Conceder o afastamento do país a KELLY PEREIRA COCA, Professora Adjunta do Departamento
de Enfermagem na Saúde da Mulher do Campus São Paulo, no período de 07/12/2024 a 15/12/2024,
para participar do 22nd ISRHML International Conference on Human Milk and Lactation Research, nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.035719/2024-10).

Nº 4.831 - Conceder o afastamento do país a RENE ORLANDO MEDRANO TORRICOS, Professor Adjunto
do Departamento de Física do Campus Diadema, no período de 09/12/2024 a 13/12/2024, para
participar Dynamics Days Latin America and the Caribbean 2024, na Argentina, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.035456/2024-49).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.129, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Exonerar, nos termos do inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, a servidora
CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO, SIAPE nº 2133215, do cargo em comissão de
Secretária Geral, código CD-3, a contar de 18 de novembro de 2024.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.055, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1 º Tornar pública a autorização do Reitor da UFABC para o afastamento
internacional, COM ÔNUS LIMITADO para a UFABC, do servidor GUSTAVO URUGUAY
CASTILHO, matrícula SIAPE nº 2780377, para participar de evento de capacitação - estudo
no exterior, no Instituto Politécnico de Leiria, em Portugal, no período de 26/11/2024 a
30/11/2024. (Processo nº 23006.022321/2024-96)

Art. 2º O período de trânsito deverá observar o disposto no Art.24 da Portaria
nº 3720/2023-REIT.

FABIO SENIGALIA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de 16 de
setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 180, de 17 de setembro de
2024; resolve:

Nº 1.379 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de DIRETORA DE PLANEJAMENTO E
PROGRAMAS EDUCACIONAIS, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,
desta Universidade, o(a) servidor(a) LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA, matrícula SIAPE
nº 2401597, a partir de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.380 - Nomear o(a) Professora do Magistério Superior LYGIA MARIA POLICARPIO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2401597, para ocupar o cargo de direção de DIRETORA DE
PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇ ÃO,
PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA desta Universidade, em regime de integral dedicação
ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com
vigência a partir de 18 de novembro de 2024.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.589 - Prorrogar de 22/11/2024 a 20/05/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2601, de 21 de novembro de 2023,
publicada no DOU de 22 de novembro de 2023, prorrogado por meio da Portaria nº 917,
de 7 de maio de 2024, publicada no DOU de 8 de maio de 2024, entre esta Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do Magistério Superior
substituto MAURICIO BEIRÃO DA ROCHA OLIVEIRA.

Nº 2.590 - Prorrogar de 10/12/2024 a 06/06/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1146, de 6 de junho de 2024, publicada no
DOU de 7 de junho de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e o Professor do Magistério Superior substituto WALLAS GOMES DE MATOS.

Nº 2.596 - Contratar VALÉRIA DA SILVA BARACHO, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Ciências da Saúde/Enfermagem/Enfermagem Médico Cirúrgica da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 18 de
novembro de 2024 a 10 de fevereiro de 2025, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 20 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.196, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSE ROBERTO VIANA AZEVEDO, Matrícula SIAPE
n.º 3349943, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do exercício da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Física Noturno, junto ao Instituto de Ciências Exatas - ICE/ U FA M .

Art. 2º DISPENSAR o servidor MINOS MARTINS ADAO NETO, Matrícula SIAPE n.º
2450302, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da atribuição de Vice-
Coordenador do Curso de Licenciatura em Física Noturno, junto ao Instituto de Ciências
Exatas - ICE/UFAM.

Art. 3º DESIGNAR o servidor MINOS MARTINS ADAO NETO, Matrícula SIAPE n.º
2450302, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Licenciatura
em Física Noturno, junto ao Instituto de Ciências Exatas - ICE/UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.203, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) THIAGO MOTA
CARDOSO, lotado(a) no Instituto de Filosofia e Ciência Humanas e Sociais da Universidade
Federal do Amazonas (UFAM), para participar das atividades acadêmicas na Universidad de
San Martín no marco do projeto Edges: Entangling Indigenous Knowledges in Universities,
em Buenos Aires / Argentina, no período de 17/11/2024 a 30/11/2024, com trânsito
incluso e ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-14T02:14:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial